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Abstrakt (CZ)

Diplomová práce se zabývá vývojem hereckého projevu, na základě

zkušenost í s tvorbou dramatických postav, ztvárněných nejen během studia

na DAMU. V průběhu času se herecký projev formoval . Od spasmu omeze-

ného nesvobodou po art ikulovaný herecký projev. Tento proces započal od

prvního roku s tudia a t rvá do současnost i . Právě díky vědomému používání

hereckého projevu je tak možné doj í t z časového hlediska ke „svobodě“ ne-

bol i uvědomělejš ímu jednání v s i tuacích v rámci tvorby charakterů drama-

t ických děl . Cí lem této práce je zkoumání vni t řních a vnějš ích podnětů, které

mohou vést ke svobodě hereckého projevu.

Klíčová s lova (CZ)

Herecký projev, svoboda herce, formování projevu,

Abstract (ENG)

The diploma thesis is about an actor 's development, his expression

and freedom of performing during performance. It is based on ex-

periences with a dramatic character creations portrayed not only

during my studies at DAMU (Academy of Performing Arts - Faculty

of Theater) but also during projects outside of the university. Free-

dom of performance is formed by the total assumption of experi-

ences and techniques mastered by an actor. The actor's expression

is always l imited by the border of this freedom. Over the time the

freedom was being formed. And so was an expression during per-

formances. From spasm limited by lack of the freedom to articulated

performance. This process began from the first year of my studies

and continued to the present. Thanks to learning of a conscious act-

ing, it was thus possible to achieve this freedom and not being lim-

ited during the creation of dramatic characters. The aim of this work

was to examine internal and external stimuli that led to freedom of

performing.

Key words (ENG)

acting, freedom of an actor/actress, formation of acting
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Úvod

Říká se, že herec je umělec, který dramaticky [dramatickým jednáním]

předvádí [na scéně l idské jednání a vytváří tak hereckou postavu , k čemuž

využívá vlastní] j inou postavu a využívá k tomu své tělo, t j . mimiku, po-

hyb i hlas . Ve své diplomové práci bych se ráda zaměři la na svobodu hercova

projevu. Svobodu, j ež ohraničuje vlastní herecký projev. Svobodu, jež je na

počátku minimální a omezuje, a která spolu s hercem roste a postupně nabývá

na vel ikost i . Svobodu, kterou herec získává se znalost í pr incipů, nabi tých

zkušenost í , j i s totou projevu a schopnost í analyzovat hru/postavu, kterou má

předvést . Herecký projev je pak podmnožinou této svobody a vztahuje se

vždy k danému představení . A zat ímco hercova svoboda je neměři telná a

abstraktní , herecký projev je před vedené dí lo samo. Tedy „hmatatelný“ vý-

tvor, jež se dá hodnot i t .

V jedné ze svých dř ívějš ích prací jsem se věnovala postavě a hlavně

uměleckému odkazu divadelního režiséra, dramaturga, teore t ika, dramatizá-

tora a autora jeviš tních montáží J indřicha Honzla, jedné z nejvýznamnějších

osobnost í české divadelní avantgardy. Honzl chápal herecký projev, s tejně

jako dramatikovo s lovo nebo jeviš tní osvět lení , jako dí lčí část divadelního

projevu, přičemž „dramatické umění jes t umění obrazové, a to jednotně se

vš ím všudy“ . Honzl při tom zastával názor, že svobodny musí být všechny

skutečnost i divadelního projevu, tedy včetně hercova projevu. Ovšem projev

sám nemůže být nikdy svobodný , je- l i herec sám uvězněn ve své ohradě z

nesvobody, nezkušenost i . Herecký projev je te dy obraz celkové svobody her-

cova profesního pro jevu, jeho repertoáru. V následuj ící práci se tedy zamě-

řuj i na jeho vývoj .

Ten se v průběhu času formoval . Od spasmu omezeného nesvobodou

po art ikulovaný herecký projev. Během studia na DAMU jsem měla možnost

pozorovat nejen svůj vývoj v tomto směru, ale také výkony svých kolegů.
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Tento proces započal od prvního roku s tudia a t rvá do současnost i . Právě

díky vědomému používání hereckého projevu jsem tak mohla doj í t z časo-

vého hlediska ke „svobodě“ nebol i uvědomě lejš ímu jednání v s i tuacích

v rámci tvorby charakterů dramatických děl . Cí lem této práce je zkoumání

vni t řních a vnějš ích podnětů, které mohou vést ke svobodě hereckého pro-

jevu.
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První kroky (od spasmu po artikulovaný herecký projev)

Eva (uvědomění si tématu postavy)

„Existuj í herci , kteř í své role upřímně c í t í , chápou je do všech detai lů , ale

nedokážou bohats tví svého ni tra vyjádřit a sděl i t divákům. Jej ich nádherné

myšlenky jsou jakoby spoutány v nedostatečně vyvinutých tělech. Proces

zkoušení a hraní je pro ně namáhavým zápasem s vlastním (jak ř íká Hamlet)

„pří l iš hmotným tělem.“ 1

Už během své postupové práce ve druhém ročníku jsem se zaměřovala

na spasmus nebol i nežádoucí přepět í , se kterým jsem se potýkala j iž během

prvního roku s tudia na DAMU. Postava Evy z klauzurního cvičení byla mou

první zkušenost í s jeviš tním pohybem, řečí těla a mimikou na jeviš t i , v rámci

souvis lého scénického tvaru. Šlo o vyjádření toho, co se děje uvni t ř , herec-

kými prostředky.

První čtená zkouška Gazdiny roby pro mne byla emočně náročná. Měli

jsme možnost přečís t s i hru celou. Postava Evy byla ješ tě na počátku hry

mladou dívkou, kterou potká nepřízeň osudu. Na úkor sňatku z rozumu se

musela vzdát své lásky. To byl ale teprve začátek, následky j i pak t ragicky

doženou k předčasné smrt i . Na úkor svých ci tů se vzdává své lásky, Mánka

Mešjaného, a za manžela s i bere Samka Jagoše, s tarého kulhavého f inančně

zaopatřeného kožešníka. Pozděj i se j im narodí dcera Katuška, která ale

v brzkém věku zemře. Ze smrt i dcery viní Eva právě Samka. Zároveň ona

sama s tále miluje Mánka. Právě z této s i tuace v ní vyvěraj í poci ty zoufalost i

na s t raně jedné a hněvu na s t raně druhé a Eva se zmítá v souboj i těchto

emocí . Tento souboj jsem skrze ní tak vedla i já v sobě a moje touha obsáh-

nout celý jej í emoční svět ovládala můj herecký projev. Urputná a křečovi tá

1 Čech o v , M. Herco v a ces t a O h e reck é t ech n ice , P r ah a 2 01 7
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snaha vyjádři t jej í ni terní rozpoložení se u mne projevovala nežádoucím pře-

pět ím tak, že jsem nebyla schopná ovládat své tělo jako herecký nástroj .

Emoce zabraňovala ar t ikulovanému pohybu na jeviš t i .
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Lady Bracknellová (Artikulace hereckého projevu)

Druhý semestr prvního ročníku byl ve znamení komedií . Přiznám se,

že ve mne vyvolával zvědavost a také respekt . Dá se ř íci , že je to naprostý

opak vesnického rea l ismu, kterému jsme se věnoval i do té doby.

Po nějaké době jsem pochopi la, že komediální žánr se ř ídí svými pra-

vidly. Cesta k ar t ikulaci hereckého projevu pro mne tedy vedla skrze kome-

diální žánr. Zmíněnou art ikulací mám na mysl i vědomé zpracování a tvaro-

vání toho, co postava prožívá, t j . kontro lovanou koordinaci při rozených he-

reckých pohybů. Právě komediální žánr mi pomohl v pot lačení dříve zmíněné

zbrklost i a křečovi tost i . V komediálním žánru bylo tot iž t řeba členi t celkový

herecký projev na jednot l ivé fáze, které se ovšem musely s tavět vědomě.

Nemohly být závis lé pouze na aktuální intenzi tě emočn ího proži tku. Zj is t i la

jsem, že mohu vědomě tvarovat jak svá gesta, tak i své držení těla, a t ím

přispívat k pevnost i a jasnost i svého hereckého výrazu.

Měla jsem velké š těs t í , že jsem mohla v rámci předmětu Herecká

tvorba pracovat s Tomášem Pavelkou, který mi v tom velmi pomohl . Nežl i

ovšem začala práce na vybrané ukázce ze hry Jak je důleži té mít i Fi l ipa ,

pracoval i j sme nejprve na etudách „s ležící bankovkou“. Zprvu se mohlo

zdát , že jde pouze o nedůleži té a banální cvičení . Jak se nakonec ukázalo,

rozhodně nešlo o t r iviální záleži tost . V neposlední řadě bylo velmi důleži té

a v následuj ící práci na ukázce, celkově velmi přínosné.


[…]


tvorbě.
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Závěr

„A protože až pří l iš dobře vím, jak je někdy obt ížné i jen pojmenovat

prvky vlastní zkušenost i , natož tř ídit je a zobecňovat , ř íkám si , jes t l i bychom

o něco nepokroči l i , kdyby herci překonal i své zábrany a nechuť ke všemu, co

vypadá jako teoret izování…“ 20

Od prvního ročníku DAMU jsem měla možnost získávat cenné herecké

zkušenost i . Své nedostatky, kterých jsem si byla vědoma, jsem ale nedoká-

zala správně definovat a správně je pojmenovat , natož pak je průběžně řeši t .

Kdybych se ř ídi la výše ci tovanou radou Radovana Lukavského j iž během

studia, patrně bych na mnohé přiš la dříve.

Člověk učený a poučený z nebe nespadl a cesta k vlastnímu poznání

t rvá nejdéle. Moje cesta započala na DAMU, kde jsem se poprvé seznámi la

s opravdovým divadlem. S hereckým útvarem , jenž nepředst í rá, ale ztvárňuje

reálné l idské poci ty tak , jak nejvěrněj i dovede. Ne pro vlas tní uspokojení ,

ale pro diváka, jež se musí s hrou ztotožni t a poznat v ní odkazy a paralely

k jeho reálnému světu. Bez paralely ke skutečnému světu a divákova ztotož-

nění s připodobněním se tot iž divadelní hra s tává prázdným útvarem .

Na úspěchu hry se podí l í celá řada aspektů a profesí . Herec je jen jedno

kolo ve s loži tém mechanismu, jenže zas tává tu součást divadla, jež je neo-

pakovatelná a zcela vázána na každé jednot l ivé představení . Jeho cesta k

dokonalému provedení představ dramatika a režiséra je svázána nejen jej ich

představami, ale také ohraničena jeho vlastní svobodou projevu. Ta je defi -

nována schopnost í pochopi t r ol i , předchozími zkušenostmi , osvojenými tech-

nikami projevu a v neposlední řadě sebedůvěrou ve vše výše zmíněné. A ač

s i to někteří uvědomují nebo ne, je vždy omezená a vyví j í se. Moje svoboda

byla zpočátku spíše nesvobodou. To jsem pochopi la v druhém ročn íku při

zkoušení Evy z Gazdiny roby. Touha obsáhnout Evin s loži tý emoční svět

20 Lu k av sk ý R . Bý t n eb o n eb ý t , P r ah a 1 9 85
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vedla spíše ke zbrklému až křečovi tému projevu.

Jedna z metod rozši řuj ících mou svobodu byla technika rozdělení jed-

not l ivých hereckých akcí do jednodušších kratš ích úseků. Důkla dným rozbo-

rem a skládáním jednot l ivých fází za sebe jsem se vyvarovala předchozího

s t resu a nově nabi tá svoboda mi umožni la ztvárni t Lady Bracknel lovou v

Wildeově Jak je důleži té mít i Fi l ipa . Při zkoušení Kateřiny Ivanovny z Bratř í

Karamazových bylo nejdůl eži tějš ím krokem pochopení motivů a charakteru

postavy. Také spojení psychického vývoje postavy s jasným fyzickým gestem

a vytvoření „psychologického gesta“ vdechlo Kateřině život . Konečné uvě-

domění s i sebe sama v rol i , držení těla a gesto spojené s pos tav ou dalo mně

svobodu při zkoušení .

Snad úplným opakem Kateřiny byla role Charlot ty ve Višňovém sadu.

Důkladný rozbor pos tavy a dramatu o jej ích motivech a rozpoloženích mnoho

nenapovídá. Dává tak teoret ickou svobodu tvorby pro interpreta. Pro mne to

však byla svoboda pouze zdánl ivá. Nemít jasný plán mne spíše svazovalo.

Charlot ta nemá po celou hru na jeviš t i žádného partnera, jej í chování je lehce

dět inské a jen místy připomínaj ící s t r iktní cynickou vychovatelku. Je na je-

viš t i „sama“, tak jako skutečný vycho vatel , jenž s toj í mezi světem dět í a

nadřízených. A právě samota mi vrát i la svobodu. Schopnost vzpomenout s i

na vlastní hluboké záži tky osamění , které jsem pak při řkla postavě. Projekce

vlastních proži tků , j ež nesouvis í s divadlem, ale naopak jsou odrazem sku-

tečného světa.

Obdobný případ je i autorská inscenace Poslední zrnko písku vytvořená

pro fest ival Divadelní léto pod plzeňským nebem. Inscenaci jsme tvoři l i v

kolekt ivu herců, za „dozoru“ režisérky a dramaturga. Vloži l i j sme do ní

frust raci a aktuální zkušenost z prvního coronavirového „lockdownu“. O

s t ras tech v průběhu vlastní tvorby ale tato zkušenost nebyla. Tím, že insce-

nace vycházela z nás samých, jsme s i vlastně naši hereckou tvorbu předem

uzavřel i do komfortní ohrady naší svobody , a proto při vlas tním zkoušení a
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hraní jsme svobodní byl i . Byly to prostě postavy tvořené na míru , námi, na

nás .

Specif ickou svobodu a překážky nabízí f i lmové herectví .

V této diplomové práci jsem si vytkla za cí l zpětně zrekapi tulovat do-

savadní vývoj mé vlastní tvorby a vyvodi t z něj důsledky. Mysl ím, že se mi

alespoň částečně podaři lo překážky, s n imiž jsem se při své herecké práci

dosud potýkala, nejen definovat a pojmenovat , ale také naj í t cesty k jej ich

překonání .

V tom vidím největš í přínos této diplomové práce pr o mou budoucí

hereckou činnost , protože právě jej í závěry mi dávaj í možnost nejen vědomě

konat tak, aby se můj herecký projev zlepši l , a le současně i tak, abych toho

nedocí l i la na úkor omezení svobody mého hereckého projevu.
