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Studentka Jessica Bechyňová si zvolila téma, které je bezesporu zajímavé a

důležité, ovšem také nesnadné k řešení. Samozřejmě už i proto, že přesné

chápání fenoménu svobody (ať už obecně anebo konkrétně svobody projevu

herce) je mimořádně složité. Studentka zvolila zajímavý postup. Bystře

kombinuje vybrané názory autorit (především M. Čechova, ale i dalších) a

konfrontuje je s vlastními prožitky v různých fázích studia herectví na DAMU.

Na studiu vybraných dramatických postav řeší hledání tématu postavy,

artikulaci hereckého projevu a komplexnost postavy za pomoci hledání gest.

Začátek svého hereckého vývoje studentka dokumentuje zápasem s vlastním

nitrem i tělem, s hledáním a využíváním správného tělesného napětí

předávaného postavě. Nezvládané napětí zabraňuje artikulovanému pohybu (a

obecně projevu, jednání) na jevišti. Studentka výklad podkládá pozoruhodnou

schopností introspekce.

Hledání artikulace hereckého projevu autorka demonstruje na hereckých

etudách i na dramatickém textu Oscara Wilda. Pěkně ukazuje, jak je podstatné

dospět ke schopnosti fázování projevu a navazování těchto částí na sebe.

Dodejme, že jde o hledání a zjemňování smyslu pro rytmus, který jak v životě,

tak na scéně pomáhá porozumění projevu, jednání, expresi, a to jak na sobě

samém (například při různých cvičných etudách), tak na dramatických

postavách.

Tuto část práce uzavírá autorka reflexí práce na roli Kateřiny Ivanovny (z Bratrů

Karamazových). Všechny postavy vycházející z Dostojevského jsou mimořádně

náročné právě ve zvládání prolínání vnějšího a vnitřního světa a také

v uchopování vnitřního dialogu postav. Zde studentka opět prokazuje

schopnost jemného rozlišování a dokumentování vlastního usilování o

věrohodný herecký tvar. Tento oddíl předložené práce je také nejobsažnější a

do hloubky herecké práce odkazující. Například rozbor tzv. psychologického

gesta je veden citlivě se snahou o co největší srozumitelnost.

Další oddíl se věnuje již pokročilé etapě herecké přípravy, totiž práci v Disku.

Autorka kombinuje popis práce na postavě (konkrétně na postavě Charlotty

z Višňového sadu) a souběžně i stálé cvičení bazálních dovedností, zde

konkrétně storytellingu, jak se mu studenti učili od Thomase Ostermeiera. Tato

část herecké průpravy je analyzovaná již velmi obsáhle, včetně vztahů a

dynamiky napětí mezi postavami (konkrétně viz Bergmanovo Léto s Monikou)

Navazující část práce je věnovaná zkušenostem mimo Disk, konkrétně na

plzeňském festivalu Divadelní léto. Zde autorka popisuje již značně zasvěceně a

zrale sbírání dalších hereckých zkušeností, jejich propojování v žádoucí výsledný

tvar. Jedna ze závěrečných částí je věnovaná také autorčiným základním

zkušenostem s filmovým herectvím.

V závěru práce jsou dovedně sestavené hlavní autorčiny intelektuální a hlavně

praktické poznatky.

Autorčina dosažená herecká zkušenost nabývá podoby jakoby odpovědi na

název předkládané práce, totiž že svoboda tvorby musí mít své hranice.

V závěru chci říct, že v celé předložené práci studentka prokazuje a výstižně

dokládá postupné pronikání do herecké profese a osvojování si stavebních

dovedností. Konstatuji, že to vše je podáno čtivě, přesvědčivě, psychologicky

podloženě.

Studentka Jessica Bechyňová při přípravě své diplomové práce se mnou

konzultovala a reagovala na připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.
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